23 prima : id est ed. V P A a 26 loqueris : -aris ed. Mt. dicat : diceret ed. V P A a 29 sternatum : si ornatum Mo B T : scilicet om- V P : frenatum Mt 30 a : et ed. To 37 etiam ante noster add. ed. Mt To Val 42 Dei om. Mo B T V P 43 illud om. Mo B T LXIII om. ed. Mt To Val 45 in om. ed. Mt To Val

eorum, ne crimen arguant quodque, non enim sperant in Deo, nec in eius auxilio, sed semper trepidant et timent quaecumque. De istis dicitur Ecclesiastici XI: Ve dissolutis corde, quia non credunt in Deo, ideo non protegentur ab eo. Ex quibus patet qualiter remissio et tepor correctoris in presidente impediunt correctionem.

Que sint alia impediencia correctionem. c. CLI.

Secundo dicit idem Cirillus quod impedit correctionem leuitas, dissolutio et imprudentia corrigentis. Nullus enim ponderat uerba hominis trufatoris, mendacis. Hieremie XXIII dicitur sic: Erit ergo onus unicuique sermo suus. Sermo enim indebitus et dissolutus et scurrilis notabiliter est ad magnum onus et uituperium et contemptum proferentis illum, et aufert reuerentiam a correctione et a corrigente. Damascenus autem sumarie addit aliqua impediencia correctionem, que secundum istum sunt ista, uidelicet, indiscretio in correctore et stultitia in correcto, quia dicit Salomon: Cum dormiente loquitur, qui narrat stulto sapientiam. Similiter impeditur correctio per occultum Dei iudicium, quando aliquis demeretur ne proficiat sibi quod audit. De quibus in Psalmo: Aures habent et non audient. Et Isaie VI: Exceca cor populi huius et cetera. Et hic latet grande et occultum Dei misterium diuidens predestinatos a prescitis. Similiter stultitia impedit, ut in pueris, et malitia sicut in adultis obstinatis et incorrigibilibus. Sed dicit quod oratio et cordis humilitas et prudenter aduertere ad utilitatem correctionis et ad damna que secum fert incorrigibilitas, multum disponunt mentem ad reuerenter suscipiendam correctionem.

Qualis modus debet teneri in correctione. c. CLII.

Modus corrigendi est multum attendendus in correctione, ut proficiat. De hoc Gregorius libro II Pastoralis, capitulo XXI ponit quod aliquando peccata subditorum sunt dissimulanda et cum toto hoc ipsa disimulatio est illi ostendenda ut reus cognoscat gratiam sibi factam in sic occultando. Secundo quod aliqua uitia sunt aperte cognita, que districte sunt inquirenda et mature toleranda et hoc quando non est locus correctionis, nec tempus. Tertio sunt

53 protegentur : -guntur b 54 in presidente : et presidentis ed. V P A a 1 sint : sunt V2 P2 Val2 imp- : impediencia P2 2 quodam, ed.a 8 istum : ipsum ed.a 10 spatium post sapientiam add. Mo TVM C 11 quando : quo ed. Mf To Val : quod P 16 aduertere : -tens ed. To Val 1 omnia om. A2 teneri C2 5 factam . -ta ed. 7 correctionis : corrigendi ed.a.

aliqua uitia occulta subtiliter indaganda et hoc cum aliqua signa apparent
 exterius, quibus ad profundum uitiorum intratur. Quarto sunt aliqua leuiter
 10 arguenda, et hoc cum non malitia, sed sola ignorantia uel infirmitate
 delinquitur. Cum enim omnes simus peccatores, ideo corrector ex suis
 infirmitatibus et defectibus debet aliorum defectibus condescendere, sic quod
 ex rigore correctionis non faciat reum quemlibet desperare. Vnde Apostolus
 dicit: Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, uos qui spirituales estis,
 15 instruite illum in spiritu mansuetudinis considerans teipsum, ne et tu tenteris.
 Glosa: Nam qui nimis rigide peccatum corripit, meretur et ipse cadere in
 culpam similem et rigide ac fortius increpari. Quinto sunt aliqua peccata, que
 sunt uehementer increpanda, maxime quando peccator non cognoscit se reum
 et corrector qui talia fortiter negligit corrigere: tot malorum reus est quod sua
 20 negligentia committuntur. Et capitulo II eiusdem libri ostendit qualiter
 corrector debet in correctione aduertere ne uitium sub pallio uirtutis
 occultetur, quia aliquando superbia creditur esse zelus et auaritia creditur esse
 prudentia et gula necessitas corporis et dissolutio letitia pia, dicitur tarditas
 maturitas et prodigalitas pietas esse et remissio mititas extimatur.

Quod aliqui sunt modi requisiti ad correctionem et quale sit consilium. c. CLIII.

Theofilus Sermone VI: Correctio debet esse suo loco seuera maxime in
 criminibus grauibus et personis defendentibus crimine. Debet etiam clemens
 5 esse, quia uino coniunxit Samaritanus oleum et uniuerse uie Domini
 misericordia et ueritas, id est, iustitia, et sic ut iste due uirtutes nullatenus
 separentur et plus habeat correctio mansuetudinis quam rigoris, distinctione
 XLV: Licet, et distinctione LXXXVI: Odio, et XXIII, questio III: Ita plane.
 Debet etiam esse fructuosa, ut anima delinquentis queratur et ad emendationem
 10 trahatur. Debet esse discreta, considerando personam, delictum et penas,
 tempus, locum et circumstantias omnes. Ideo infert quod debet fieri cum
 consilio, quando fit in materia ponderis et persona, ne corrector habeat
 penitere post factum. Ideo corrector non sit preceps, nec nimis acutus nec
 leuis, nec animosus nec abundat in uerbis maxime passionatis et iniuriosis, sed
 15 semper habeat Deum ante se, nec faciliter credat, nec cito acceptet propositum

12 debet...defectibus om, To ad ante aliorum add. ed. defectibus; tus ed. 20 II · XX ed. To : om. Mt : II
 alias XXVal I quod om. M2 aliqui C2 sit M2 C2 1-2 et...consilium om. M2 6 id est : et b
 9 emendationem suprasc. Mo : emendam ed. VP An 11 et ante locum add. ed. Mt To Val

uerosimile, quia, secundum Aristotelem, nihil prohibet prolixum quedam falsa esse probabiliora quibusdam ueris. Ideo facilis ad credendum non est bonus iudex, nec bonus corrector, nec bonus prelatus, nec bonus princeps, quia in correctione non attendit ad uerum, sed ad uerosimile. Et maxime deficit, quando statim et immobiliter adheret primis informationibus. Et addit dictus Theophilus sic in fine: Bonus corrector in arduis correctionibus semper aget omnia cum consilio, quia scriptum est Ecclesiastici XXXII: Sine consilio nihil facias et post factum non penitebit te. Et Prouerbiorum XIX: Qui festinus est pedibus offendit. Et notat ibi quod consilium attendit quinque: 20 Primum est quod iustum. Secundum est quod expediens, unde non semper expedit sequi rigorem iustitie, sed aliquando oportet declinare ad iustitiam uel ad dissimulandum. Tertium est facile, uidelicet, quod fiat illud, quod est facilius in materia. Quartum est quod fiat id, quod est certius. Quintum est quod fiat quod est tutius et securius. Bernardus Super Cantica: O tu corrector 25 attende in correctione et in omni materia semper agere ea, que senseris uiciniora saluti. Ecclesiastici XXXVII: Ante omnia preccdat te consilium stabile.

Quod triplex est species correctionis. c. CLIII.

Abbas magnus Effrem scribens Policarpo patriarche Alexandrino sic inquit: O pater et cur non corrigis corrigendos tue administrationi subiectos? Nonne ad correctionem obligatur omnis homo, si fratrem suum uideat errantem?, dicente 5 Domino Ihesu, [Matthei XVIII]: Si peccauerit in te frater tuus, corripe eum. Non quod explores uitam alienam et tibi occultam, nisi esset suspicio de grandi crimine et tunc talis exploratio pertinet ad prelatum. Vnde non oportet religiosos exire claustrum ad sic corrigendum delinquentes. Et notat ibidem quod triplex correctio est: Prima est imperiosa quod fit imperio potestatis et in 10 manifesto et hoc conceditur tamen maioribus, ut prelatis respectu subditorum et patri respectu filiorum et magistro respectu discipulorum. Secunda dicitur correctio socialis et caritatiua et secundum hanc subditi possunt corrigere prelatos et inferiores ipsos superiores IX, questio III: Si autem. Tertia est temeraria, que fit causa infamandi alterum et hec nulli conceditur. Notat

16 prolixum om. ed. Mi To Val M 22 aget: agat ed. Mi To Val M 22-23 Ecclesiastici ... te et om. b 23 XIX: X Mo B T 26 ad om. ed. To Val 28 facilius: faciendum b C 1 quod om. To2 omnia om. A2 5 Matthei XVIII om. ed. Mi To Val 8 claustrum: -tra ed. To Val 10 hoc: hec ed. To Val 11 est seu ante dicitur add. b C 13 et inferiores om. Mo B T IX: XIII ed. V P A Mi To

15 ibidem doctor iste quod cum subditus corripit prelatum uel personam
reuerentem, debet facere cum mansuetudine et reuerentia. Ideo dicit Apostolus
Prima ad Timotheum III: Seniore[m] te non increpaueris, sed obsecra ut
patrem. Ideo Dionisius arguit Demofilum, quia sacerdotem corripuerat
irreuerenter eum percutiens et de ecclesia eiiciens. Notat tamen quod ubi
20 immineret periculum fidei, tunc essent prelati a subditis publice arguendi, sicut
Paulus subiectus Petro ipsum arguit publice propter imminens periculum
scandali contra fidem, ut patet Ad Galatas II. Addit etiam quod cum prelatus
excedit ignoranter in puniendo subditos non tenetur ab eis ueniam petere, sed a
Deo. Si autem excedat scienter, tunc tenetur ueniam petere, quia dicunt hic
25 iuriste quod talis prelatus tenetur ad actionem iniuriarum, Pandectae ad legem
Aquileam: Quemadmodum, paragapho: Magistratus. Hoc idem ponit
Augustinus in regula et dicit quod quintuplex est differentia prelatorum, nam
si prelatus corripit et punit aliquem sine causa, tyrannus est si habet causam et
modum non excedit, sed punitur secundum condignum, sic seuerus est si autem
30 excedit modum aut punit plus quam pena exigit, sic est crudelis aut minus
punit et hoc ex causa, sic pius et clemens est. Vnde Augustinus: Siue plectendo
siue ignoscendo hoc solum bene agitur, ut uita hominum corrigatur, XXIII,
questio V: Prodest. Sed si sine causa prelatus minus puniat, sic est negligens et
remissus.

**Quod alii tenentur corrigere ex officio, alii ex caritate, et monitio
debet precedere denuntiationem et punitionem. c. CLV.**

Durandus uero libro primo in tractatu De correctione, questio X ponit et dicit
quod aliquis tenetur corrigere alterum ex officio aut ex caritate, si autem
5 ex officio, sic est prelatus. Aut ergo prelatus scit subditum peccasse uenialiter
et sic non tenetur eum corrigere, aut mortaliter, tunc autem peccatum est
occultum et sic tantum tenetur eum corrigere secrete; si manifestum sit, quod
probari potest et non habet multitudinem sibi consentientium, tenetur eum
corrigere, quia hoc negligere, cum posset perturbare peruersos, esset eos
10 fouere, distinctione LXXXIII: Error. Sed si multitudo sibi consentiat, si non
timeatur scandalum, sic non est parcendum multitudini. Si timeatur et

17 Timotheum Titum ed. 22 cum si B T: om. Mo 23-24 sed... petere om. Mo. B T Val 26 libro post
Aquileam add. Mo B T 30 pena: culpa ed. Mi To C quam...exigit om. M 31 et post causa add. ed.
ipse ante pius add. ed. sanctus post unde add. ed. 1 debent et ante ten- add. To2 alii...caritate A2 1-2
alii...punit- V2 P2: om. M2 4 aut post aliquis om. ed. Mi. 7 sit: sic ed. Mi To Val 8 consentientium.
-tem ed. a 10 LXXXIII: LXXX ed. Mi Val: VIII To M 11 lineatur et: -etur et ed. Mi. . scienter et Val

multitudo uult peccatum defendere quasi ex autoritate, tunc non est parcendum
 multitudini, De penitentia, distinctione III, capitulo primo in fine. Si autem
 multitudo non uult peccatum illud defendere, sic parcendum est multitudini.
 15 Sic tamen quod caporales et qui fuerunt magis causa delicti, puniantur, Extra
 de clerico excommunicato: Latores. Vel illi qui uidentur spiritualiores debent
 pre ceteris ammoneri quod cessent, ut per eos alii facilius ad penitentiam
 inclinentur. Et hec punitio coactiua prelatorum non debet dimitti propter
 turbationem eius, qui corripitur, quia ordinatur ad bonum finem, et si
 20 correctus sponte nolit emendari, emendandus est per penas, ut a peccatis
 desistat. Si etiam sit incorrigibilis etiam debet sic puniri, sicut dictum est, quia
 per hoc prouidet bono communi dum seruat order iustitie et exemplo unius
 alii terrentur. Vnde iudex non dimittat facere sententiam condemnationis in
 peccantem propter timorem turbationis eius uel etiam amicorum eius. Hic nota
 25 quod monitio debet semper precedere denuntiationem et punitioem, sicut
 patet Extra de iudiciis: Nouit, et Extra de accusationibus: Si quis. Et ibi multa
 de hoc in Glosa. De ista etiam materia loquitur beatus Thomas in secunda
 secunde, questio XXXIII, articulo VII. Doctrina etiam Christi Matthei XVIII
 est quod primo frater solus corrigatur et moneatur post peccatum; secundo
 30 uocetur coram testibus; tertio reueletur iudici; et quarto habeatur ut
 incorrigibilis et malus. Vbi Rabanus sic dicit: Sunt quidam indiscreti prelati et
 penitentia magna digni, qui peccata sub secreto eis nota sine monitione
 puniunt et aliis reuelant, qui primo sunt proditores denuntiatio, dum eius
 secretum aliis produnt, secundo committunt graue peccatum, dum precepto Dei
 35 obuiant, tertio diffamant reum, quem ex caritate tenebantur occultare, quarto
 eum desperationi exponunt, dum sepe peccator, si suum reueletur peccatum,
 laxat se omni crimine desperans quod possit ad famam bonam perditam
 reduci. Ideo dicit hic Rabanus: Tales prelatos sic imprudentes non debet
 tolerare ecclesia, dum contra caritatem imprudenter agunt et aliis facere non
 40 dubitant, quod in seipsis fieri detestantur. Vnde pro statu legis nature quilibet
 tenebatur ad celandum secretum, multo magis igitur pro statu legis gratie est
 astrictus.

13 de...fine om. M III: I ed. Mt To : VI V P A C : om. Val 16 Latores : latrones b 19 finem :
 commune ed. V P A a 20 nolit : uelit Mo B T : noluit Mt. : noluerit C 23 terrentur : tenentur Mo B T
 dimittat : onittit ed. To Val : permittit Mt 24 etiam om. ed. To Val 27 ista : illa b beatus om. ed. Mt
 To Val 28 XXXIII : XXIII Mo B T : XXXIII V P A 32 qui : quod b : quia Mt. 34 Dei : Christi ed. a :
 proximi V P A 37 non ante possit add. ed. To 40 seipsis : -os Mo B T 42 astrictus : strictus ed.

**Quod prelatus debet summopere esse secretus et reseruare pacem.
c. CLVI.**

Summopere tenetur prelatus conseruare pacem in suis filiis et subditis, cum
 pax sit opus iustitie, ut dicit Isaie, et cum pastorale officium ad pacem tendat et
 5 ad iustitiam uite, sicut dicit Ambrosius Super Lucam. Cum ergo prelato
 refertur defectus alicuius, summe debet custodire secretum, ne sibi delatus
 diffametur et ne delatus moueatur ad odium contra informantem seu
 accusantem, propter talem enim reuelationem secreti multa mala possunt sequi,
 que omnia haberent exordium ex imprudentia reuelantis. Ideo dicit Hilarius
 10 quod ad perfectionem prelati immo et cuiuslibet probi uiri pertinet tenere
 secretum sibi commissum et contra caritatem facit qui tale secretum reuelat,
 quod secundum doctores debet intelligi quando ex tali secreto non timetur lesio
 fidei, uel rei publice subuersio, uel sacramenti confessionis reuelatio. Ideo non
 passim debet uir prudens recipere in sigillo confessionis quodlibet sibi dictum,
 15 sed solum illa, que predictis tribus non preiudicant, nec obstant, et talia debet
 fideliter custodire: turpissimum est in prelato quod ipse reuelet commissa sibi
 secreta. Ad principale igitur propositum reuertendo dico sicut Beda dicit Super
 Lucam, uidelicet, quod ex caritate tenetur, etiam non prelatus, proximum
 corrigere attendendo ad personam, uidelicet, si sit capax correctionis et
 20 expectando tempus et locum, et innitendo semper ad emendationem ipsius
 corrigibilis, qui defecit, et tunc fit correctio ex caritate, que secundum
 Gregorium est Deo summum sacrificium. Item Innocentius III in littera missa
 Cluniacense abbati sic inquit: Officium prelatorum in ecclesia Christi altissimum
 est, unde prelati uicarii sunt apostolorum. Prelatus igitur qui apicem expectat
 25 premii habere in patria, iuxta prudentis Iethro consilium, totaliter se debet
 conuertere in his, que sunt Dei ut cultus ecclesiasticus et ea que circumstant
 diuinam laudem ac omnes suos clericos trahere ad illam. Alia autem debet
 officialibus fidelibus suis committere, sic ut ab eis procedat iustitia libera et
 pura et exemplum uirtutis in omnibus subditis, quia in hoc honoratur Deus et
 30 prelatus, cum ipsum qui preest circumstat familia uirtuosa. Debet etiam
 prelatus attendere ut subditos, si habeat laicos, supportet dulciter et sit eis pater
 et non tyrannus, ne nimis austerus seu crudelis. Pro ouibus suis stare debet

1 summopere V2 P2 A2 secretus : discretus A2: om. M2 4 cum : etiam ed.To Val 6 secreta ante
 refertur add. ed.To 11 subdito missum ante reuelat add. ed. 13 sacramenti : sacre ed.To Val 14
 recipere om. Mo : reuelare (post dictum) B T 25 Iethro : Hieronymi Mo B T : Iero Val 28 fidelibus om.
 Mo B T At

etiam fortiter et ubi periculum imminet salutis pro ouibus usque ad mortem
 militare, ecclesiastica iura defendere et nullum post Deum timere, litigiosos et
 35 procaces seu proteruos uiriliter humiliare, amantes Deum honorare, a suis
 omnem simoniam quasi mortem excutere et baratarias inquirere et excludere
 latentia mala, ordinandos diligenter examinari facere, neque ignorantibus
 curam committere animarum, nec curatos ut stent extra suas ecclesias
 licentiare, nec pro habenda pecunia debet ecclesias uisitare, sed pro sola
 40 reuerentia Dei omni tempore laborare, in omnibus se exemplum omnium
 prebere, sine omni scandalo uiuere, secularia negotia fugere, nisi quantum
 conscientia et necessitas urgent, curias dominorum fugere, pauperibus Christi
 pascendis intendere, maxime sacerdotibus, quos nullo modo patiat
 miserabiliter mendicare, amicitiam uirorum perfectorum et deuotorum
 45 habere; quem omnis malus debet fugere et illius terrorem habere. Sit enim
 talis uir uerax, in sermone morigeratus et in cunctis disciplinatus, deuotionem
 et orationem frequentet iugiter, ut potius uideatur angelus quam homo.

**Quod status episcoporum est summus in ecclesia et habet semper
 angelum specialem ratione status. c. CLVII.**

Prelatus in ecclesia Deo, dicebat abbas Daniel, altissimum statum tenet, ideo
 merito angelo comparatur, qui aliquando interpretatur missus, sic prelati
 5 insignis a Deo uere creditur missus in salute populi et quasi destinatus ad
 terram de celo. Omnes enim recursus prelatorum antiquitus ministris angelicis
 erant mixti. Item commentator antiquus Super angelicam hierarchiam sic
 inquit: Quilibet episcopus in ecclesia Dei duos habet angelos secum semper,
 primus dicitur personalis, qui est assignatus a Deo a natiuitate, secundus dicitur
 10 angelus dignitatis, quem sibi Altissimus contulit propter dignitatem prelationis.
 Sequitur: O cum quanto timore, reuerentia et tremore debet semper uiuere
 prelati inter tales intelligentias beatas et altas uictitans! Et debet aduertere ut
 eorum consiliis obediat, ne eas tam excelsas offendat. O cum quanta
 confidentia potest ad eas recurrere in sua necessitate, maxime si eis placeat et
 15 in conspectu Domini bene uiuat! O quam sepius illi duo beati spiritus
 supplicant Domino pro suo alumno! O a quantis periculis et tentationibus malis

37 examinare seu ante examinari *add. ed.* 41 quantum: *que ed. To Val* 41-2 nisi...pauperibus *om. M* 45
 quem: *quas Mo*: *quod Val C* 1 quod *om. ed2 Val2* semper *V2 P2 A2* 2 ratione status *V2 P2 A2*
 et alium: *ratione sue persone post status add. ed2 To2* 6 ministris: *misteris b.M.C* 7-8 sic inquit *om.*
Mo B T 8 Dei: *Christi ed. M To*: *om. Val* 9 ei *post est ed. To Val* 10 sibi: *illi ed.* 13 eorum
om. Mo B T 15 spiritus: *angeli ed. V P A a* 16 a *post om. Mo B T*

cum liberant et quantum suo discipulo seruiunt in uita, maxime in morte! O
 quantum istis obligatur antistes quilibet quos post Deum habet sui patres
 pariter ac custodes! O si bene uiueret episcopus inter istos gloriosos spiritus
 20 constitutus: quot sentimenta haberet ab eis celestia, quot delectationes spiritus
 et quot signa amoris! Sed inter istos duos sacros spiritus multi infelices
 infeliciter uiuunt illos iugiter offendendo suis pessimis cogitationibus, uerbis
 immoderatis et stultis et suis operibus turpibus et damnatis. O miseri! Quid
 25 tales prelati in fine facient, quando illos sibi hostes cernent, quos summos
 amicos et patres habuisse poterant? O quantus dolor erit ibi mentium! O quanta
 confusio facierum! O irreparabilis eorum transacta uita in tanta culpa et
 amaritudine et in tanta sui confusione et dolore! A tali nequam uita prelatice
 nos custodiat ipse, qui angelos apostatas ad istos malos presidentes torquendum
 assignat. Sequitur: Recordetur igitur nobilis antistes quod angelus Domini est
 30 iuxta illud Malachie II: Labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem
 requirent de ore eius, quia angelus Domini exercituum est. Ab eo igitur non
 recedat studium diuine legis, nec doctrina de lege Dei, quando requiritur, quia
 ut angelus positus est a Domino inter populos, eos ad celestia erudiens uerbo
 pariter et exemplo. Attendat etiam ad patres precedentes, qui rexerunt Christi
 35 ecclesiam et eam fundauerunt magnis meritis et exemplis. Hec ille. Ex quibus
 patet tertia pars huius operis, in qua actum est qualiter debet episcopus suos
 corrigere subditos pro sua et eorum procuranda salute. Et hec fuit predicta in
 principio esse de officio pastoralis ad oues applicata.

INCIPIIT QUARTA PARS PRINCIPALIS ET ULTIMA HUIUS PASTORALIS, in qua agitur de premio episcoporum et prelatorum in patria. Et primo in hoc capitulo correspondens prelato in quantum est architector. c. CLVIII.

- 5 Quarta igitur pars et ultima huius libri pastoralis sequitur, in qua agitur de speciali premio supernali et gloria parata, et hoc premium seu gloriam declarat Tusculanus episcopus in sua Appolonia, capitulo XII, ostendens quod ex opere specialiter deputato episcopo potest uideri magnitudo premii eius in patria. Est, inquit, pontificalis officii opus precipuum reductio plebium subiectarum
 10 in Deum per septiformem influxum hierarchium, uidelicet, per eruditionem credibilium, per instaurationem uirtutum, per exhibitionem exemplorum, per interuentionem precum, per curationem plagarum hostilium, per prenuntiationem insidiarum et per repulsionem hostilitatum. Et hoc septiforme opus episcopale declarat Scriptura Sacra sub septiformi metaphora, uidelicet,
 15 architecti, agricolae, pastoris, fideiussoris, medici, speculatoris et ducis. Primo igitur describitur sub metaphora architecti ipsum pontificale officium propter eruditionem credibilium, secundum illud Corinthiorum III: Vt sapiens architectus fundamentum posui. Quid enim sunt lapides in fundamento edificii domus Dei? Quid nisi articuli fidei, pro qua predicanda et docenda et
 20 fundanda et roboranda maxime debet stare semper episcopus tanquam sapiens architectus et precipuus fabricator domus Dei? Huic autem operi facto circa fidem plantandam maxime correspondent in gloria facialis Dei et intuitiua uisio et contemplatio, tendens directe in Dei essentiam in qua summe quietatur et docetur de omnibus ac etiam illuminatio. De qua Augustinus primo De
 25 trinitate dixit quod uisio est tota merces, id est, fundamentum, quod presupponitur ab omni alia parte beatitudinis, sicut fundamentum presupponunt omnes partes domus. Hanc uisionem desiderabat psalmista cum dicebat: Quando ueniam et apparebo ante faciem Dei? Glosa Aymonis: Quia tunc uidebo infra illam inefabilem scientiam omne uerum, omne bonum,

I incipit *Mo2 B2 T2 M2 C2* 1 principalis ...huius *om. To2* 1-2 principalis...agitur *om. M2* 2 Pastoralis *Mo2 B2 T2* 3 continens decem capitula sequentia ante et *add. C2* et primo e priuum *C2* 3-4 in hoc...est *Mo2 B2 T2* 5 et ultima *om. ed. M. Val.* pastoralis *om. ed. M. To* 7 Appolonia : *Apologia ed. M. To Val C* : apologetica *M* opere : tempore *Mo B T* 14 septiformi : septuaginta *ed. : septinominibus To.* 16 igitur : enim *ed. V To.* : ergo *A* 19 edificii : edificiorum *ed. To Val* quid *om. ed. VPA a.* 21 fabricator : predicator *Mo B T* facto *om. ed. V To.* : sacro *TA Val* 22 correspondent : -et *ed. M* 25-26 quod ... fundamentum *om. Mo B T* 27 presupponunt : -nit *VTA* alias *post omnes add. PTA* 28 Dei : Domini *Mo B T* 29 uidebo : -bis *ed. VPA a* scientiam : sanctitatem *ed. To* 29 omne ... bonum *om. Mo B T*

30 omne altum, omne planum, omne latum, omne queque. O Domine! Et quando
 uidebo te, ut infra illam inefabilem essentiam possim rimari et uidere
 altitudinem eternarum productionum, lectionum, uisionum, rationum ac
 notionum? Ad hanc enim uisionem beatificam angelorum et sanctorum
 35 assumetur gloriosus episcopus pro eruditione populi sui in orthodoxa et
 catholica fide.

Quantus est agricola. c. CLIX.

Secundo pontificale officium describitur sub metaphora agricolae, et hoc
 propter instaurationem uirtutum, quas hic irrigare debent per documenta
 Scripturarum, secundum illud Apostoli Prima Ad Corinthiorum: Ego plantaui,
 5 Apollo rigauit, unde dicit Ambrosius quod ecclesiasticus populus est quidam
 spiritualis et pulcherrimus ortus et quasi quedam paradisos plantatus et uirens
 multiformitate uirtutum. Hinc est quod legitimus informator plebium in
 doctrina morum et uirtutum, ut est episcopus, dicitur christianus agricola, quia
 suo uerbo et exemplo multos trahit ad uirtuose uiuendum, et significatur per
 10 primum hominem, quem posuit Deus in paradiso, ut operaretur et custodiret
 illum quod, ut dicit Ambrosius ibidem, maxime pertinet ad prelatum, cui non
 sufficit operari bonum in se, sed etiam custodire uasa Domini, scilicet, animas
 sibi commissas ab hostibus, ne in eis perdat pulchritudo uirtutum, que est
 summus decor in beatis. Et huic pulchritudini uirtuali correspondet sanctis
 15 episcopis in patria Dei fruitio, id est, summe amare Deum, quod correspondet
 specialiter radici uirtutum secundum Augustinum, que est caritas. Vnde
 secundum quantitatem caritatis datur uigor fruendi Deo in patria, secundum
 quod dicit Augustinus in libro De laude caritatis, ubi dicit quod ibi non
 20 consideratur nec multitudo operum, nec diuturnitas temporum, sed
 principaliter et directe attenditur ad caritatem, que est radix et decor omnium
 uirtutum.

30-31 omne...inefabilem *om. Mo. B T* 31 *ut ante* possim *add. B T* ; *suprasc. Mo* 33 beatificam :
 -cantem *ed. V To C* angelorum et sanctorum : -los et -tos *ed. To M* 1 quantus : quatenus *B2* ; secundo
 quantum *To2* episcopus *post* agricola *add. To2* 3 debent ; -et *ed.* 4 prima *om. ed. M To C* 6
 pulcherrimus : pulcher *ed. To Val* spiritualis et pulcherrimus ortus *post* quedam *add. Mo B T V* 7
 legitimus : legimus *Mo B P A* 8 quia : qui *ed. M C* 11 quod ut ; prout *ed. C* 18 ibi . ubi *b*

Quantus est pastor. c. CLX.

Tertio describitur officium pastorale sub metaphora pastoris, et hoc propter exhibitionem exemplorum, secundum illud uerbum Christi positum Iohannes X: Qui intrat per ostium, pastor est ouium et cum proprias oues emiserit, ante
 5 eas uadit, quod quidem facit cum eas per sanctitatis exempla precedit. Ideo Petrus cui Dominus dixerat: Pasce oues meas, hortatur seniores siue presbyteros ut populos sibi commissos tanquam facti forma gregis ex animo custodiant. Hec autem est forma secundum documenta sanctorum, ut quanto pastor est precellens respectu gregis tanto uita episcopalis sit sanctior et sublimior uita
 10 plebis. Et huic exhibitioni exemplorum, que est pastus clementie roborans thronum episcopi regentis populum, correspondet in gloria ipsi episcopo securitas, que est tertia pars essentialis in patria, de qua Apostolus dicit: Credidi, et certus sum, uidelicet, quod gloria sibi data non sibi deficiet in eternum, sed durabit in secula seculorum.

Quantus est fideiussor. c. CLXI.

Quarto officium pastorale describitur sub metaphora fideiussoris propter precum interuentionem ad Deum, secundum illud Apostoli Ad Hebreos V: Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his que
 5 sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. Igitur pontifex, quod agit causas hominum apud Deum, etiam debet agere causam Dei apud hominem sue cure commissum, secundum illud Tertii Regum: Custodi uirum istum qui, si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima illius, propter quod sapiens dicit Prouerbiorum VI: Fili, si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum
 10 manum tuam. Et quia huiusmodi cura et diligentia est multum laboriosa, ideo correspondet sibi in gloria uoluptas et delectatio summa, de qua psalmista dicit: De torrente uoluptatis tue potabis eos, quia apud te est fons uite. Et hec est quarta pars beatitudinis essentialis angelorum et sanctorum, que notabiliter fulget in episcopis sanctis et qui bene rexerunt populum Dei.

1 quantus : tertio quantus A2 : 1. quantum ed2 To2 episcopus post pastor add. To2 5 exempla : -um ed. To 6 ut : et b 7 custodiant ante hec ed. B, alii om. 8 quanto : -tum ed. To M C 9 tanto, tantum ed. To M C 12 securitas : saluitas ed. B To Val C 1 quantus : quarto quantus V2 P2 episcopus post fideiussor add. To2 2 pastorale : episcopale ed. Mt. Val M C describitur : distribuitur ed. BV 3 V om. ed. P A M. To Val M 4 uidelicet ante omnis add. Mo B V 5 quod om. ed. Mt. To Val M : qui C 11 uoluptas : -is Mo. 14 rexerunt : regunt ed. Mt. To

Quantus est medicus. c. CLXII.

Quinto officium pontificale describitur sub metaphora medici, et hoc propter
 curationem plagarum hostilium. Et hoc insinuat Lucas in parabola illius, qui
 incidit in latrones et Samaritanus alligauit uulnera infundens oleum et uinum,
 5 designans per dictum Samaritanum Christum et prelatos tenentes locum eius in
 expugnatione uitiorum et expurgatione eorum. Ideo dicit beatus Iacobus: Si
 infirmatur quis ex uobis, inducat presbyteros ecclesie et orent super eum,
 ungentes eum oleo et orent pro eo. Et oratio fidei saluabit infirmum et si in
 peccatis sit, dimittentur ei. Hinc est quod prelati reuerendissimis hostibus
 10 uitiorum et tenebrarum peccatorum correspondet prima gloria dotis corporis,
 que est luminositas. Nam sicut dicitur Sapientie III: Fulgebunt iusti sicut sol
 in conspectu Dei. Et Danielis XII: Qui multos ad iustitiam erudiunt, fulgebunt
 sicut sol, splendor firmamenti. Vbi Glosa Hilarii: Quia dignum est ut qui
 iniustitias peccatorum detestantur, in corporibus suis dotentur fulgore
 15 maximo, cuiusmodi est fulgor firmamenti, id est, celi empirei, qui fulgore
 proprio et igni et corporum beatorum mirabiliter illuminatur. Sic et sacri
 prelati qui propter Deum se libenter opposuerunt peccatis et peccatoribus et
 malignis ab omni parte illuminabuntur et firmabuntur et publicabuntur in
 celesti curia preclari.

Quantus est speculator. c. CLXIII.

Sexto describitur sanctus prelati sub metaphora speculatoris et hoc
 prenuntiatione imminentium periculorum, et hoc secundum illud Ezechielis
 III: Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel. Et subiungit quasi
 5 signaculum superuenientem, id est, si pericula a Deo comminata
 hominibus propter peccata neglexerit prenuntiare commissis sue
 cure, damnatio illorum requiretur a Deo a dicto prelate negligente. Vbi
 notat Zozimus quod, quia proprium officium prelati est predicatio et
 informatio populi sibi commissi, ideo huic officio ei iniungitur uacandum.

1 quantus : quatenus B2 : quinto quantum To2 M2 8 cum : illum ed. To Val 13 sol om. ed. M. To Val
 M dignum : -us Mo B T P 15 cuiusmodi : cuius ed. M 16 igni : agni ed. V A M. M 18
 firmabuntur : fama- ed. V A Val M C et publicabuntur om. To Val 19 quantus : quatenus B2 : sexto
 quantum To2 quantus...spec- : quantum est medicus aliter M2 episcopus ante c. add. To2 2 propter
 post hoc add. ed. 3 prenuntiatione : -em ed. V P A a (pro M) illud : illum Mo B T 4 quasi : quod si
 ed. V M C : quia T P To : id est gladium A 5 gladium add. in marg. Mo P signaculum : gladium ed.
 si om. ed. V To Val M comminata : communia ed. C 6 neglexerit : -rint ed. V To Val prenuntiare :
 ann-ed. B M Val M : nun- V A C 9 ei : est ed. To Val C iniungitur : iugiter ed. M. To Val

10 Vnde sicut ponitur distinctione LXXXVIII: Episcopus nullam, ubi dicitur quod
 predicationis officium est essenziale et proprium prelatorum, unde
 officium episcopi est uacare lectioni, orationi et predicationi. Ideo Cassianus
 sic inquit: Predicationis officium includit uitam et scientiam, auctoritatem
 et iurisdictionem super plebem. Soli autem prelati habent per se et
 15 essentialiter: eo ipso quo sunt prelati habent auctoritatem et officium
 predicandi; aliis autem non conuenit nisi ex commissione apostolica uel
 aliorum ecclesie prelatorum. Illis autem conuenientius committitur hoc
 officium ex ratione sui status, quorum religionis institutio et instituentis
 intentio predicationis officio plus concordatur religionis in quantum institutio
 20 quia extraneum uidetur omni statui monachorum predicare, quia nec habent
 hoc ex regula nec ex statuto, et tamen bene faciunt cum canonice missi
 predicant si eis uita et scientia suffragetur. Quod tamen non competit eis, in
 quantum sunt monachi, sed in quantum clerici, ut patet XVI, questio I:
 Monachus. Magis autem hoc competit illis, qui habent ex statuto sui ordinis per
 25 sedem apostolicam precipue confirmantis. Et adhuc conuenit plus illis, qui hoc
 habent ex regula, que est professionis religiose intimum fundamentum,
 potissime si eadem regula est per sedem apostolicam confirmata. Hinc est quod
 tales fratres religiosi habent officium predicationum, non imitatione aliorum
 quorumcumque uel occasione religiosorum, sed ex intimo et profundo sui
 30 status.

**Cur specialiter conuenit prelatis ecclesie dos agilitatis.
 c. CLXIII.**

Prelatis igitur bene speculatoribus super gregem suum, ut dicit Cromatius,
 correspondet in patria dos agilitatis que, secundum eundem, est uelocitas se
 5 transferendi de loco ad locum. Nam quia tales non impedit timor, nec amor,
 nec tentatio diaboli, quin subito subueniant cadentibus et indigentibus auxilio,
 sed ad modum aquile ad altum uolantis et cito descendens ad pastum, sic isti
 quasi pleni oculis ad omnem partem circumspecti aspiciunt et ad omnem gregis
 necessitatem, et statim illa comparata illi subueniunt indilate. Ideo dicit hic
 10 Beda quod, qui agilitatem celestem obtinere cupit indilate, prosequatur bonum,

12 et ante orationi add. ed. To 14 hec ante per add. ed. 17 autem: enim ed. To committitur: om. Mo
 BT 19 concordatur: dat ed. V T Mt. To Val M in quantum: iusta Mo B T 28 predicationum: -nis ed.
 To Val M C 1 conuenit: competit ed2. To2 Val2 M2 C2 cur: quare M2 ecclesie...agilitatis om. M2
 4 eundem: cum ed. 5 quia om. ed. To M C 7 ad ante altum: in ed. Mt. M C 8 et om. ed. B Val 9
 comparata: comparata ed. To

quod operari potest ad Dei gloriam et ad salutem suam et ad proximi
 utilitatem, que tria notabiliter competunt uirtuoso prelato, cui parata est dos
 agilitatis, ut repente se transferre possit a celo ad terram et etiam e conuerso.
 Hic arguitur tarditas prelatorum, que tale donum Dei contemnit, quod si
 15 perdidit, repentinum casum inferni inueniet, ubi ad ardores sempiternos ab
 aquis niuium eterno et in fluxu continuo possidebunt. Item de hoc Bernardus in
 Meditationibus suis, capitulo V: Et hoc est multum timendum prelatis quia
 quanto gradus altior, tanto casus et pena grauior, unde sic: Dic mihi, ubi sunt
 20 amatores huius seculi, qui ante pauca tempora nobiscum erant? Nihil ex his
 remansit nisi cineres et uermes. Sequitur: Tamen homines fuerunt sicut tu,
 comederunt, riserunt et biberunt et duxerunt in bonis dies suos et in puncto
 ad inferna descenderunt. Et capitulo VII sic inquit: Quid profuit eis inanis
 gloria, breuis letitia, grandis potentia, carnis uoluptas, false diuitie, magna
 familia, mala concupiscentia? Vbi risus, ubi iocus, ubi iactantia, ubi
 25 arrogantia? De tanta letitia, tanta tristitia, post tantam uoluptatem, tam grauis
 miseria. Sequitur: Quicquid illis accidit, tibi potest accidere et forte hodie.

Quas penas Deus parauit in inferno malis prelatis. c. CLXV.

Remigius exponens illud: Redde rationem uillicationis tue, [Luce XVI], sic
 inquit: O quantum deberet terrere principes et maxime prelatos ecclesie dictum
 uerbum, quibus gloriosus Deus commisit animas hominum et bona temporalia
 5 pauperum, commisit fidem, iustitiam et misericordiam quibus notabiliter sunt
 abusi, nam nec Deum honorant nec proximo miserentur. O quanta pena parata
 eis est!, nam cruciabit eos perpetuo uermis conscientie rodens, cogitando quid
 irrecuperabiliter amiserunt, quia Dei gratiam et gloriam ac cum uidebunt
 Deum sibi iratum implacabiliter et sanctos sibi hostes immobiliter, horribiliter
 10 desperabunt. In sui etiam doloris augmentum cogitabunt iam habere locum
 meriti et quod per modicam penam potuissent attingisse statum regni Dei. Et
 considerabunt totam suam penam esse eis inutilem et se cruciandos perpetuo
 igne terribili eos denigrante et deformante feraliter. Percipient etiam se
 15 trascenderent uexari per omnes sensus, nam oculi erunt in tenebris
 palpabilibus, auditus in Dei blasfemiis perhorrendis et in clamoribus et

11 proximi : -morum ed. To Val 13 possit : -nt ed. V Mt. To M 16 eterno : perpetuo ed. V a. 17 qua :
 et ed. To 18 dicit ante sic add. ed. a. 21 et ante inserunt add. ed. To Val 23 letitia : -lie ed. et ante
 grandis add. ed. To potentia : pompa ed. To Val M 25 tanta letitia om. b. 1 in inferno om. M² 2 Luce
 XVI om. ed. Mt To Val 3 deberet : debet ed. V Mt. To Val M : -bent A : -rent C 10 non ante habere
 add. ed. a. 11 attingisse : attraxisse Mo BT 12 in ante eis add. ed. To 14 erunt : eorum ed. To

20 planctibus demonum et hominum damnatorum, odoratus in abominandis
 fetoribus, gustus inficietur qualitate amarissima cruciante semper gustum,
 tactus torquebitur ex horribili igne predicto et ex tactu feralissimo corporum
 humanorum et sensibili presentia damnatorum et demonum uexantium eos. Et
 25 quod potissime eos cordialiter affliget, erit quando considerabunt se habere
 sine requie et sine fine tanta mala pati. Hec ille. Ad hunc terrorem facit dictum
 Gregorii dicentis quod cum augentur dona, rationes crescunt donorum, igitur
 prelati qui pre aliis a Deo magna hic suscipiunt, etiam pre aliis debent timere,
 quia pre aliis requirentur a Deo in finali iudicio et specialiter de diligentia
 25 circa salutem animarum sibi commissarum et de pietate erga pauperes, quorum
 a Deo sunt positi pre aliis patres etiam et rectores. Et hoc de sexta metaphora,
 que ostendit dignitatem prelatorum.

Que gloria debetur bono prelato. c. CLXVI.

Septimo ostenditur excellentia status episcopalis sub metaphora ducis ferentis
 uexillum ad repulsionem hostilitatum, ad instar illius nobilis Macabei, qui
 induit se lorica[m] sicut gigas et succinxit se arma bellica et protegebat castra
 5 Israel gladio suo, [I Machabeorum]. Et iste recte et spiritualiter describit
 ducatum boni prelati, qui preest ecclesie, que est terribilis ut castrorum acies
 ordinata, quia deputata est ad custodiendum lectulum Salomonis, quem
 sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios et ad
 bella doctissimi, [ut habetur in Cantica Canticorum], in quibus uerbis magna
 10 occultantur misteria ad preconium ecclesie Christi et ad exaltationem status
 prelatorum, secundum quod ponit Theophilus, Omelia VII dicens quod boni
 prelati ecclesie Christi pre ceteris merentur in gloria habere primatum et in
 corpore et in anima beatificari, ut merito de eis possit dici illud Trenorum III:
 Nazarei eius candidiores niue, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo,
 15 saphiro pulchriores, ut merito possit dici de quolibet secundum aliquam
 prerogatiuam meriti et glorie, secundum illud Ecclesiastici XLIII: Non est
 inuentus similis illi, qui conseruaret legem Excelsi, uidelicet, merito, uerbo et
 exemplo. De istis loquens beatus Methodius, martir in festo omnium
 sanctorum, cum de prelati[s] ageret, sic inquit: De his dictum est Danielis XII

16 planctibus : plancis ed. To 19 humanorum : damnatorum ed. V P A a. damnatorum et om. ed. n. :
 et .damnatorum om. A 20 habere : hinc ed. To 22 etiam post rationes add. ed. Mt. To Val 25
 erga : circa ed. VA a. 1 quatenus dux post prelati add. C2 2 ostenditur : -ditur ed. 5 I Machab. om. ed.
 Mt. To M 9 ut ...Canticorum om. ed. Mt. To Val 13 ut corr. supra Mo T 16 secundum om. ed.
 T V P To Val

20 quod qui docti sunt, uidelicet, ad regendum populum Dei, erunt sicut splendor
firmamenti, et quia multos ad iustitiam erudiunt multipliciter, ideo erunt sicut
stelle in perpetuas eternitates. De quibus ut luminibus mundi dicitur
Ecclesiastici XXXIII: Qui me elucidant, uitam eternam habebunt. Et eis per
25 excellentiam seruantur illa bona, de quibus dixit Isaias LXIII quod nec oculus
uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, que preparauit Deus
diligentibus se, [et Prima Ad Corinthios II]: Quibus in Petro Christus predixit:
Si diligis me pre aliis, pasce oues meas. Quia quod summe dignificat prelatum
ad prelaturam et disponit ad predicta premia prelatorum, est amor Dei.
Diligant igitur gloriosum Deum nobiles prelati, quia eos pre aliis hominibus
30 exaltauit hic in honore et post in gloria sempiterna ad quam nos perducatur
Christus. Amen.

**De fine huius libri et de iterata presentatione eidem domino
Valentino. c. CLXVII.**

Expleto libro Pastoralis presenti per misericordiam Redemptoris, non restat
nisi redire ad Patrem, cuius contemplatione est factus, uidelicet, ad uos,
5 reuerendissimum patrem et dominum, dominum Hugonem, sacre Valentine
ecclesie antistitem reuerendissimum. Ad uestram igitur paternitatem redeo et
predictum opus offero et presento, ut premissum est, corrigendum, supplicans
humiliter omnibus qui hec legent, quod orent perpetuo pro anima uestra, quia
uestro nutu et precepto factum est, etiam et pro me orare dignentur, qui in eius
10 ordinatione cordialiter laboraui. Hoc igitur opus transeat in perpetuam uestri
memoriam, quia hunc cibum preparatis et escam omnibus prelatis ecclesie
presentibus et futuris. Quibus humiliter supplico ut religiosos mendicantes,
quos adiutores habent precipuos in predicatione euangelica et in procuranda
salute animarum, habeant recommendatos specialiter fratres minores, de
15 quorum consortio ego sum, licet immeritus totus a Domino, tamen sui
magna clementia a pueritia uocatus, cui humiliter supplico ut uos, patrem
reuerendissimum, dirigat, protegat et saluet ex consueta misericordia. Que

26 et...ll om. ed. Mt. To Val 27 alis: Ins ed. Val 1-2 et...valentino om. ed. gaudium sempiternum
letari et bene facere To² 1 de...libri: finis libri Mt² Pastoralis post libri add. Val² 8 hec: hic ed. V A Val
M C 11 hunc: hic ed. V Val M C preparatis: -ratis ed. 15 ego om. ed. V P A a. 16 uocatus: uo-
ed. V P To Val M C 16-17 patrem reue-: pater reuerendissime ed. V Mt To M C

etiam nos omnes ad eius regiam maiestatem feliciter contuendam in fine perducatur. Amen.

Laus Deo. Explicit Pastoralis.

19 Finis. Hunc librum scripsi ego, Augustinus Teruisius de Aldemariis in domo episcopatus civitatis Reatine, ad instantiam Reverendissimi domini mei, domini Angeli de Capranica, prelate civitatis episcopi dignissimi, anno domini M^oCCCC^oLV^o, XV die Septembris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini, domini Calisti Pape tertii anno primo. ORATE PRO SCRIPTORE. Qui scripsit, scribat, semper cum domino uiuat, Vivat in celis Augustinus homo fidelis post amen *add. Mo* 20 Laus ... Pastoralis . finis *BT* : Viri prestantissimi in sacra pagina magistri Francisci Eximenq, ordinis minorum et catalani presens opus preclarum, Pastorale uocatum, nuper impressum Barginone per Petrum Posa, presbyterum ac catalanum finit quinta Decembris anni salutis M^oCCCC^oLXXXV. Ferdinando secundo feliciter regnante. Deo gratias *ed.* : Deo gratias explicit. Laus Deo Omnipotenti *V* : Deo gratias explicit *PA* : explicit Pastorale reuerendissime patris et domini Hugonis, episcopi valentini, anno domine MCCCCLX *Mt.* : Explicit liber pastoralis editus a magistro Francisco Eximenz, ordinis fratrum Minorum qui quidem liber est reuerendissimi in Christo Patris et domini, domini Bernardi digna dei providencia sacre sedis Tholose, dignissimi antistitis scriptus per me Herveum Conseil, studentem Tholose, diocesis Leonensis in Britannia oriundum, die decima nona mensis martii, anno a Natiuitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo, regnante illustrissimo principe et domino nostro domino Carlo dei gratia Francorum rege septimo, et predicto Reverendissimo in Christo Patre et Domino domino Bernardo, eadem gratiam tholosano archiepiscopo *To* : Explicit Liber Pastoralis editus a reuerendo magistro Francisco Eximenz, ordinis fratrum minorum *Val* : Deo gratias *M* : Deo gratias. Laus tibi Christi quem liber explicit iste *C*

TRADUCCIÓ

TAULA DE CAPÍTOLS.

I en primer lloc, el pròleg del llibre.

Sobre l'estat o la vocació clerical. c. I.

Per què els clergues porten tonsura. c. II.

Què és la tonsura i el primer ordre, que és l'hostiari. c. III.

Exposa una història en favor dels qui exerceixen tal ordre i els qui reciten bé l'ofici diví. c. IV.

Del lector. c. V.

De l'exorcista. c. VI.

De l'acòlit. c. VII.

Del subdiaconat. c. VIII.

Del diaconat. c. IX.

Del presbiterat en tant que és honorable. c. X.

Que els bisbes parin esment a no consagrar sacerdots homes dolents. c. XI.